

Số: /BC-STNMT

Điện Biên, ngày tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020**

#### **I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách năm 2020 và theo Kế hoạch nhiệm vụ năm 2020 của Sở, kết quả đạt được trên các lĩnh vực quản lý như sau:

##### **1. Công tác quản lý đất đai.**

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 đối với 8 huyện (Điện Biên Đông, Tuần Giáo, Tủa Chùa, Mường Chà, Mường Ảng, Nậm Pồ, Mường Nhé, thị xã Mường Lay); Đơn đốc 02 huyện Điện Biên, thành phố Điện Biên Phủ hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất để trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định.

- Công tác giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất: Kiểm tra, rà soát các Phương án giá đất cụ thể trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và trình UBND phê duyệt 35 Phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất và tính tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh; Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Công tác thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận: Giao đất cho 10 tổ chức với diện tích 17,61ha; cho 07 tổ chức thuê đất với diện tích 223,17ha. Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất gồm 22 giấy của 10 tổ chức với diện tích 176,44 ha; Thông báo đối với 9 tổ chức sắp hết hạn thuê đất làm các thủ tục, hồ sơ nếu có nhu cầu gia hạn thuê đất trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai, thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 60/2018/QH14 của Quốc hội; Tổng kết nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội về việc đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2020; Kết quả rà soát các quyết định, quy định, hướng dẫn để triển khai thực hiện luật đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Tình hình triển khai thực hiện “Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước ngành quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020” tại Quyết định số 1892/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Chính

phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 82/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị.

## **2. Công tác quản lý khoáng sản.**

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường; phê duyệt Báo cáo kết quả thăm dò và phê duyệt đề án đóng cửa mỏ theo đúng quy định của Luật Khoáng sản<sup>(1)</sup>. Tham mưu cho UBND tỉnh tham gia góp ý Dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

- Phối hợp với Đoàn Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam tiến hành kiểm tra thực địa về vấn đề liên quan đến khu vực thăm dò quặng chì kẽm khu vực Háng Trờ, xã Mường Báng, huyện Tủa Chùa tỉnh Điện Biên.

- Thẩm định trình UBND tỉnh xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án thi công xây lắp công trình đường giao thông trung tâm xã Hòa Ngài – bản Phua Di Tổng, xã Hòa Ngài, huyện Mường Chà; Thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản tại điểm mỏ Huổi Dích, xã Na Sang, huyện Mường Chà; hồ sơ đăng ký khai thác đá trong phạm vi công trình của Công ty TNHH thương mại và xây dựng số 6.

## **3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV & BDKH.**

Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt “Nhiệm vụ, dự toán kinh phí thực hiện: Điều tra đánh giá hiện trạng khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn đến 2025” tại Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 03/6/2020.

Thẩm định 01 hồ sơ xin cấp phép khai thác sử dụng nước dưới đất của Công ty Cổ phần cấp nước Điện Biên; 05 hồ sơ xin cấp phép, gia hạn giấy phép xả nước thải vào nguồn nước của 05 tổ chức.

Công bố Danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Ban hành văn bản về việc thực hiện các quy định đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước nhằm tăng cường công tác phối hợp, quản lý tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; Cung cấp thông tin cấp phép sử dụng nước mặt của các cơ sở sản xuất sử dụng

---

(1)Cụ thể: Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích đất Dự án: Khu tái định cư các hộ dân đường 15m từ cầu A1 xuống cầu C4, Thành phố Điện Biên Phủ tại Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 phê duyệt trữ lượng khoáng sản trong: Báo cáo kết quả thăm dò đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Búng Lao, xã Búng Lao, huyện Mường Ảng, tỉnh Điện Biên tại Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 17/01/2020; Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản cát làm VLXDĐT tại điểm mỏ Đới 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 22/01/2020; phê duyệt đề án đóng cửa mỏ vàng bản Háng Trờ, xã Phi Nhừ, huyện Điện Biên Đông tại Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 17/02/2020.

nguồn nước phục vụ cho sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên cho Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2020; Đề nghị UBND huyện Điện Biên Đông kiểm tra giải quyết kiến nghị của cử tri đối với nội dung sụt lún, sạt lở địa chất tại khu vực bản Mường Tỉnh A, xã Xa Dung.

#### **4. Công tác quản lý môi trường.**

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về môi trường được triển khai sâu rộng và dưới nhiều hình thức đến cán bộ, nhân dân trong tỉnh<sup>(2)</sup>.

Công tác thẩm định, cấp phép môi trường được nâng cao. Đặc biệt công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (nâng cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng thẩm định; cơ quan thường trực Hội đồng đã tăng cường kiểm tra thực tế trước Hội đồng thẩm định...); thời gian giải quyết đảm bảo đúng quy định theo thủ tục hành chính đã ban hành<sup>(3)</sup>.

Công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường được tăng cường; phối hợp tốt trong công tác thanh tra kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về môi trường theo đúng quy định<sup>(4)</sup>.

Hướng dẫn UBND thành phố thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường và lập hồ sơ chứng nhận cơ sở gây ô nhiễm nghiêm trọng đã hoàn thành xử lý triệt để ô nhiễm đối với bãi chôn lấp rác thải Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ.

Xây dựng và tổ chức thực hiện giám sát quan trắc môi trường đợt I theo Kế hoạch số 02/KH-STNMT ngày 03/01/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Kế hoạch Quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2020.

#### **5. Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám.**

- Kiểm tra nghiệm thu ký duyệt 40 công trình trích đo, chỉnh lý, trích lục bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án phục vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng

---

(2) Cụ thể: Xây dựng kế hoạch triển khai ngày môi trường; Phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới; Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường; Thực hiện 12 phóng sự Tài nguyên và Môi trường phát trên sóng Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; phát hành 17 tin bài tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường tỉnh Điện Biên trên báo in, báo điện tử Bộ tài nguyên và Môi trường.

(3) Cụ thể: Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định 03 báo cáo ĐTM của các dự án: Thủy điện Mường Luân 1; Thủy điện Mường Luân 2; Xây dựng Điểm tái định cư số I dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên. Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của dự án Khai thác, chế biến khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Đồi 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; trình UBND tỉnh phê duyệt 01 báo cáo ĐTM; cấp 03 Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; xác nhận 04 bản kế hoạch bảo vệ môi trường; thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp 08 nhà máy nước với tổng số tiền: 93.013.491 đồng.

(4) Cụ thể: Thẩm định, đánh giá tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới các xã Quài Cang, Quài Tở huyện Tuần Giáo; xã Búng Lao huyện Mường Ảng; xã Nậm Nền huyện Mường Chà; xã Mường Báng huyện Tủa Chùa.

diện là 307,27 ha. Trong đó: (Tỷ lệ 1/500 là 2,29 ha; tỷ lệ 1/1000 là 51,00ha; tỷ lệ 1/2000 là 166,70 ha; trích lục, chỉnh lý 547 thửa đất với diện tích là 87,28 ha).

Tham gia vào đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương các cấp tổ chức cắm mốc địa giới hành chính cấp tỉnh giữa xã Sam Kha, huyện Sốp Cộp, tỉnh Sơn La với xã Tia Đình, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên theo văn bản 356/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11/3/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên. Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp đảm bảo chất lượng, thời gian, tiến độ theo Thiết kế kỹ thuật - Dự toán và kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện đã được UBND tỉnh phê duyệt để “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 513 ngày 02/5/2012.

## **6. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra.**

- Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, trong 6 tháng đầu năm năm 2020 tiếp nhận 17 đơn đề nghị, phản ánh, trong đó có 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết đã được lãnh đạo Sở giao các phòng, đơn vị trực thuộc Sở liên quan đến nội dung đơn chủ trì tham mưu xử lý, 15 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã thực hiện lưu theo dõi và hướng dẫn công dân chuyển đến đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai: Sở đã phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra xác minh đơn và báo cáo kết quả rà soát 05 vụ việc đảm bảo thời hạn yêu cầu báo cáo của UBND tỉnh.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 ban hành tại Quyết định số 46/QĐ-STNMT ngày 27/2/2020; đồng thời thực hiện công khai kế hoạch thanh, kiểm tra lên cổng thông tin điện tử của Sở để các tổ chức và cá nhân liên quan dễ dàng nắm bắt thông tin và thực hiện.

- Đã thực hiện 01 cuộc thanh tra đột xuất đối với 04 tổ chức, nội dung thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đối với các tổ chức được nhà nước cho thuê đất. Kết quả: Đoàn thanh tra đã hoàn thành việc kiểm tra, xác minh thực tế, hiện tại đang xây dựng báo cáo Đoàn thanh tra và dự thảo Kết luận thanh tra.

## **7. Công tác văn phòng, thủ tục hành chính và công nghệ thông tin.**

- Công tác cải cách hành chính, một cửa: Giải quyết tốt các lĩnh vực công việc thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế một cửa<sup>(5)</sup>; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ; Tiến hành rà soát, chuẩn hoá TTHC lĩnh vực đất đai.

- Công tác thi đua khen thưởng: Đăng ký thi đua năm 2020 với UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Khối Hạ tầng kỹ thuật và tài nguyên và Cụm thi đua số III.

<sup>(5)</sup> Cụ thể Quý I tiếp nhận và giải quyết 25 hồ sơ trong đó lĩnh vực đất đai 10 hồ sơ, lĩnh vực môi trường 05 hồ sơ, lĩnh vực khoáng sản 09 hồ sơ; lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu 01 hồ sơ.

- Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan theo quy định của pháp luật; công tác lưu trữ các giấy tờ, tài liệu của cơ quan được đảm bảo an toàn và tiện lợi để khai thác tài liệu. Thực hiện đảm bảo đúng quy trình luân chuyển văn bản, công văn đi, đến, không để xảy ra mất mát, thất lạc văn bản, lộ vật mang bí mật Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận, xử lý 3524 văn bản đến; vào sổ và chuyển 1080 văn bản đi.

- Duy trì đảm bảo mạng Internet, mạng hồ sơ công việc của cơ quan và các trang thiết bị phục vụ chuyên môn luôn hoạt động tốt; Cập nhật tin bài, xuất bản bản tin TN&MT Quý I, quý II năm 2020.

## **II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020.**

### **1. Công tác quản lý đất đai.**

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện;

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện; Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất và dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký hợp đồng thuê đất và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013;

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai 2013; xử lý vướng mắc của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện;

- Xây dựng Kế hoạch xác định giá đất cụ thể năm 2020 và trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định; Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục rà soát các công trình, dự án đã được giao, thuê đất chậm triển khai thực hiện;

- Đôn đốc UBND cấp huyện thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh thực hiện việc giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn toàn tỉnh;

- Đôn đốc thực hiện hoàn thành kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

- Bám sát thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý đất đai, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và các tổ chức khi liên hệ công tác được nhanh chóng và thuận lợi nhất.

### **2. Công tác quản lý khoáng sản.**

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản 2010.

- Thẩm định hồ sơ, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

- Phối hợp thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động khai thác khoáng sản.

### **3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV và BDKH.**

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục xin cấp giấy phép hoạt động tài nguyên nước, hoạt động các công trình khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh.

- Thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép tài nguyên nước, xả thải vào nguồn nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

- Rà soát, thống kê, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh có hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước thực hiện quy định pháp luật về tài nguyên nước.

- Thẩm định hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo đúng quy định của Nghị định 82/2017/NĐ-CP ngày 17/07/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2020.

### **4. Công tác quản lý môi trường.**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tiếp tục nâng cao công tác thẩm định, cấp phép môi trường, đặc biệt công tác thẩm định báo cáo ĐTM và phương án cải tạo, phục hồi môi trường.

- Triển khai kế hoạch tập huấn nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020; Kế hoạch kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2021 - 2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường

- Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo đúng quy định.

- Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp: Thực hiện rà soát, bổ sung các đối tượng thu phí; tổ chức thực hiện thu phí theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Rà soát xây dựng mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.

### **5. Công tác quản lý đo đạc, bản đồ và viễn thám.**

- Tiếp tục tham gia cùng với đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương các huyện, thị xã và thành phố cấp thống nhất các phương án giải quyết liên quan đến địa giới hành chính các cấp trên tỉnh Điện Biên theo Quyết định 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành

chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” đảm bảo thời gian, tiến độ thực hiện theo Thiết kế kỹ thuật - Dự toán và Kế hoạch số 792/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Điện Biên đã phê duyệt.

- Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh

#### **6. Công tác thanh tra.**

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 đã được phê duyệt;

- Thực hiện công tác giải quyết đơn theo nhiệm vụ do UBND tỉnh giao.

#### **7. Công tác khác.**

- Quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường hiện có, cung cấp dữ liệu tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội quy, quy chế của ngành; lãnh đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ TN&MT;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT.

(B/c)

**Q. GIÁM ĐỐC**

**Ngôn Ngọc Khuê**